la nueva, concreta y positiva conclusión de la existencia de Dios, que él, como he dicho, deseaba en la cuarta vía en armonía con la conclusión de las otras» (28).

Lo mismo expuso en la Pontificia Academia Romana de Santo Tomás de Aquino y de la Religión Católica, diciendo: «Neque, secundo, dicatur verbum illud *appropinquant*, quo usus est S. Thomas platonice locutus, idem esse quod *esse causatum*; etsi enim verum est hujus *approximationis* rationem in eo esse quod Maximum Ens, seu Deus, est omnium entium causa, nulla ratione tamen est cum sua causa confundenda *approximationis* ratio, cui nulla omnino alia quam mensurae et comparationis subjecta notio est. Quod est adeo verum ut alibi, de dissimilitudine rerum a Deo locutus S. Thomas, verbo utitur distare, quod verbo appropinquare est omnino contrarium; dicuntur tamen *«res distare a Deo per dissimilitudinem naturae vel gratiae; sicut et ipse est super omnia per excellentiam suae naturae»*. Jamvero si distare est per dissimilitudinem, ergo appropinquare est per similitudinem; ac, quidquid sit de similitudinis et dissimilitudinis causa, quae quidem extrinseca est, eae secundum sui intrinsecam rationem intelliguntur, nisi etiam *Deum esse super omnia per excellentiam suae naturae significare dicatur Deum esse omnium rerum causam*». En la discusión que siguió al discurso, responde así al P. Garrigou-Lagrange, O. P., que había mostrado no estar conforme con algunas afirmaciones hechas: «Dixi jam in dissertatione de praejudicio quod demonstrari existentia Dei non possit nisi *ex principio causalitatis*, scilicet *ex effectibus formaliter sumptis*. Jamvero prima pars quartae viae est quidem a posteriori, scilicet *ab effectibus ad causam, sed non ab effectibus ut sunt effectus, ad causam ut est causa*» (29).

Tenemos, pues, lo siguiente: 1.º *En la primera parte de la cuarta vía hay causalidad ejemplar (formal extrínseca), y no hay causalidad eficiente.* («La primera parte deberá interpretarse de modo que no se haga intervenir una causa, o que se limite a la causalidad final o ejemplar»). Chambat.—«Descartemos en seguida una solución falaz, que consiste en invocar el principio de causalidad eficiente. Este razonamiento no es el de la cuarta vía». «Así llegamos a lo que se podría llamar «principio de causalidad formal extrínseca, cuya fórmula sería: toda perfección, pura en su concepto, limitada en su realidad, supone

(28) Art. cit. *La «Cuarta Vía» di S. Tommaso...*, pp. 19-20, 20, 24.

(29) *De quarta via S. Thomae...*, en *Acta Pont. Academiae...*, 1936-1937, pp. 111, 131.